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راهکارهای طلایی 

برای نجات از گازگرفتگی

متخصص سلامت در بلایا و فوریت ها 
به تشریح فرایند گازگرفتگی و چگونگی نجات از آن می پردازد

وقتی حادثه ای اتفاق می افتد، زمان طلایی برای نجات افراد حادثه دیده آغاز می شود. افراد با توجه به 
توانایی، دانش و مهارتی که دارند می توانند در حوادث ایفای نقش کنند و افراد حادثه دیده را نجات دهند. 
یکی از مهم ترین حوادثی که در این فصل از سال اتفاق می افتد، گازگرفتگی است. اما درصورت وقوع 
این حادثه باید چه اقداماتی برای نجات فرد حادثه دیده انجام داد؟ دکتر آرزو دهقانی، 
متخصص و پژوهشگر پسادکتری سلامت در بلایا و فوریت ها در گفت وگو با همشهری 
سرنخ به چگونگی مسمومیت با گاز مونوکسید کربن و راه های نجات افراد مسموم شده 

در این نوع حوادث می پردازد.

 عوارض جبران ناپذیر گازگرفتگی 
مسمومیت با گاز مونوکسید کربن عوارض زیادی دارد. حتی 
درصورتی که فردی بعد از مســمومیت با این گاز از مرگ 
نجات پیدا کند، ممکن اســت دچارآسیب های دائمی مغز، 
آسیب های قلبی، سقط جنین و... شود. این حادثه تلخ فقط 
یک راهکار دارد و آن هم پیشگیری است. پس گازگرفتگی 

را جدی بگیرید.

  مرگ در 2دقیقه 
تشخیص وقوع مسمومیت با گاز مونوکسید کربن به دلیل 
بی رنگ، بی بو و بی مزه بودن آن ممکن نیست. به همین 
دلیل اســت که به این پدیده قاتل خاموش می گویند. 
شدت مسمومیت به میزان گاز منتشر شده و زمانی که 
فرد در معرض آن قرار گرفته بستگی دارد و گاهی حتی 

در کمتر از 2دقیقه باعث مرگ شود.

با  مرگبار  گازگرفتگی هــای  چرا 
قاتل  به عنوان  کربن  مونوکسید  گاز 

خاموش شناخته می شود؟
مونوکســید کربن گازی است سمی و 
خطرناک و به دلیل خاصیت و ماهیت آن 
که بدون بو و مزه و غیرقابل دیدن است، 
قاتل خاموش یا نامرئی نامیده می شود. 
بیشترین مسمومیت با این گاز و مرگ 
ناشی از آن در فصل سرد و به خصوص 

نیمه دوم سال اتفاق می افتد.

اتفاق می افتد  چه فراینــدی 
باعث  بتواند  ســمی  گاز  این  تا 
مسمومیت انسان شود و مرگ او 

را رقم بزند؟
همه وســایلی که پدیده احتراق در آنهــا رخ می دهد 
درصــورت نبود اکســیژن کافــی می تواننــد عامل 
 تولید کننده گاز مونوکســیدکربن باشــند. همچنین 
احتراق ناقص گاز شهری و ســایر عواملی که به عنوان 
سوخت به کار می روند مثل زغال و چوب که در شومینه 
استفاده می شــوند از منابع تولید گاز مونوکسیدکربن 
هســتند. میل ترکیبی مونوکسیدکربن با هموگلوبین 
خــون حــدود 250 برابر بیشــتر از میــل ترکیب با 
گاز اکسیژن اســت. در خون انســان حدود5 درصد 
مونوکســیدکربن وجود دارد که خطرناک نیست اما 
اگر این مقدار به 20 درصد برســد باعث مرگ خواهد 
شد. استنشــاق هوای آلوده به گاز مونوکسید کربن در 
محیط های بسته همچون خانه، دفتر کار، کلاس درس 
و خودرو و پارکینگ می تواند میزان مونوکســیدکربن 
خون انســان را افزایش دهد و موجب مسمومیت و در 

موارد شدیدتر مرگ انسان شود.

درباره مهم ترین علائم و نشانه های مسمومیت 
با گاز مونوکسید کربن صحبت کنید.

علائمــی کــه در مراحــل ابتدایــی مســمومیت با 
مونوکســیدکربن برای فرد رخ می دهد، مانند حالت  
خستگی ناشــی از فعالیت روزانه است و ممکن است 
فرد آن را به عنوان حالت طبیعــی تلقی کند. معمولا 
تظاهرات بالینی در فرد مسموم با گاز مونوکسیدکربن 

با علائم غیراختصاصی نظیر تهوع و اســتفراغ شروع 
می شــود و فرد دچار خواب آلودگی یا بی قراری، درد 
و ضعف عضلانی می شــود. درصورت تداوم تماس با 
گاز مذکور فرد دچار کاهش ســطح هوشیاری، کما، 
تشــنج، ایســت قلبی و در نهایت مرگ خواهد شد. 
مشــاهده علائمی شــبیه به آنفلوآنزا مانند بدن درد، 
خواب آلودگی، کوفتگی و درد عضلانی را که به شکل 
یکباره و به خصــوص در تمامی افــرادی که در یک 
محیط قــرار دارند ایجاد می شــود به عنــوان یکی از 
نشانه های مســمومیت با گاز مونوکسیدکربن درنظر 
بگیرید. زمانی کــه علائم مذکور با خــروج از محیط 
بهبود یا تخفیف می یابند شــک به مسمومیت با گاز 
مونوکسیدکربن قوی تر می شود. اما به طور کلی علائم 
مسمومیت با این گاز عموماً شامل سردرد و زدن نبض 

قوی روی شــقیقه، حالت تهوع و استفراغ، سرگیجه، 
مشــکل در تنفس و تنگی نفس، خستگی و بی حالی، 
دل درد و مشکل در سیســتم بینایی است، البته قرار 
گرفتن در معرض مقادیر بسیار زیاد این گاز می تواند 
منجر به از دست دادن هوشــیاری ، آریتمی، تشنج یا 
مرگ شــود. همچنین علائم مسمومیت در مواجهه با 
سطح بالای گاز مونوکسیدکربن هم شامل سرگیجه 
شــدید و برهم خوردن تعادل، از دســت دادن تعادل 
و هماهنگی )آتاکســی(، تنگی نفــس و ضربان قلب 
بالا، درد قفســه سینه، اسپاســم عضلانی و تشنج، از 
دست دادن هوشیاری و مرگ در زمان چند دقیقه است. 
هر چه زمان ماندن در شرایطی که گاز مونوکسیدکربن 

وجود دارد بیشتر باشد، علائم شدیدتر خواهد شد.

وقتی با فردی که دچار چنین علائمی شــده 
مواجه شــدیم، برای نجات او چه اقداماتی باید 

انجام داد؟
نخســتین و مهم ترین اقدام برای نجــات فرد دچار 
مسمومیت با گاز مونوکسید کربن، رساندن اکسیژن 
)هوای تازه( به اوســت. به همین دلیــل به محض 
مشــاهده فردی که دچــار گازگرفتگی شــده، باید 
پنجره ها را باز کرد تــا هوای تازه وارد اتاق شــود و 
درصورت امکان، فرد مسموم را 
به پنجره ها نزدیک یا وی را از آن 
فضا خارج کرد و فرد را به مراکز 
درمانی جهت تامین اکسیژن با 
جریان بالا رســاند. اگر رفتن به 
بیمارستان مقدور نیست، در این 
هنگام باید با اورژانس 115تماس 
گرفت. تجویز اکســیژن مهم ترین 
درمان در این بیماران است. تا زمان 
رســیدن امدادگران اورژانس باید 
یقه پیراهن، کمربنــد و لباس  های 
تنگ را باز کرد و درصــورت امکان 
عملیات اکسیژن  دهی به فرد مسموم 
را با نهایت دقت شروع کرد. به سرعت 
باید وســایل گرمازا مانند اجاق گاز و 
بخاری را خاموش و هوا را تهویه کرد. 
همچنین تا زمان رسیدن نیروهای اورژانس 115هیچ 
نوع خوراکی یا نوشــیدنی نباید به فرد مسموم داده 
شود چون به دلیل حالت تهوع و حتی کاهش سطح 
هوشــیاری احتمال خفگی در او وجــود دارد. به جز 
اکسیژن رســانی هیچ داروی اختصاصی برای درمان 
مســمومیت با مونوکســید کربن وجود نــدارد. در 
بیمارستان نیز اکسیژن رسانی مهم ترین اقدامی است 

که برای این افراد انجام می شود.

درصورتی که فردی از مرگ بر اثر گازگرفتگی 
نجات پیــدا کند آیا ممکن اســت عوارض این 

مسمومیت در بدن او ماندگار شود؟ 
افراد مسموم با گاز مونوکسید کربن درصورت نجات 
از مرگ دچار مشکلاتی در هوشیاری و بافت عصبی 
می شوند. هرگاه غلظت اکسیژن در بدن کاهش یابد 
فرد با دو خطر در خون و بافت عصبی مواجه می شود. 
فردی که دچار گاز گرفتگی شــده است درصورت 
نجات از مرگ با مشــکلاتی ازجمله کاهش سطح 
هوشیاری روبه رو می شــود. ممکن است هیچ گاه 
سطح هوشیاری فرد مسموم بالا نیاید؛ ضمن اینکه 
بروز مشــکلاتی در حافظه و فلج شدن اندام از دیگر 
عوارض گاز گرفتگی است که امکان دارد فرد با آنها 

مواجه شود.

قاتل خاموش را 
جدی بگیریم 

هر ســاله هزاران نفر در سراسر جهان، 
جان خود را به واســطه تنفــس  با گاز 
مونوکســید کربن از دســت می دهند. 
مسمومیت با گاز مونوکسیدکربن یکی 
از شــایع ترین مســمومیت ها در فصل 
سرد و از مرگبارترین انواع مسمومیت ها 
محسوب می شــود. از این رو آشنایی با 
نشانه ها و علائم اولیه مسمومیت با این 
گاز و دریافت کمک پزشــکی در اسرع 
وقت و در حداقــل زمان ممکن اهمیت 
بسیاری دارد. تولید گاز مونوکسید کربن 
کار سختی نیست و اغلب وسایل موجود 
در خانه مانند بخاری گازی، شــومینه، 
آبگرمکن، موتورخانه، اجاق خوراک پزی، 
پیک نیک و وســایل نقلیه قادر به تولید 
ایــن گازســمی و مهلــک هســتند، 
به خصوص اگر به درستی تنظیم نشده 
و با احتراق ناقص یا بدسوزی تولید این 
گاز را در محیط های بسته افزایش دهند.

مونوکســیدکربن گازی اســت سمی 
اما بدون بو و طعم که باعث می شــود 
افراد متوجه وجود ایــن گاز در فضای 
پیرامون خود نشوند و زمان طولانی تری 
در معرض آن قرار بگیرند. از سوی دیگر 
علائم مسمومیت با گاز مونوکسیدکربن 
بسیار شبیه به علائم سرماخوردگی و 
آنفلوآنزاست؛ علائمی همچون سردرد، 
تهوع، سرفه خشک، احساس ناخوشی 
که به دلیل تشابه با بیماری های ساده 
به خصوص در فصل سرما، فرد با استفاده 
از داروها و درمان خانگی سعی می کند 
آن را درمان کند. این علائم در کودکان 
شامل تهوع، اســتفراغ، حالت گیجی و 
خواب آلودگی و در برخی موارد با افت 
سطح هوشــیاری و تشنج همراه است. 
از آنجا که تشــنج ها به طور معمول در 
شــرایط نزدیک به مرگ رخ می دهند، 
کمک پزشکی باید به سرعت در اختیار 
فرد قرار گیرد. درصورتی که فرد بیش از 
اندازه مونوکسیدکربن تنفس کند، این 
گاز در خون تجمع می یابد و جایگزین 
گاز اکسیژن می شود. انتقال اکسیژن به 
بافت ها کم می شود و به تدریج سلول ها 
در سراســر بدن می میرنــد و فعالیت 
اندام ها متوقف می شود. شایع ترین نشانه 
هشداردهنده اولیه مسمومیت خفیف با 
مونوکسید کربن یک نوع سردرد تنشی 
است که بیشتر در جلوی سر احساس 

می شود. 

نمی توان زمان طلایی بــرای نجات افرادی 
که دچــار گازگرفتگی شــده اند اعلام کرد. 
زمان حیاتی امدادرســانی به شــرایط محل 
گازگرفتگــی، میزان غلظــت گاز موجود در 
محیط، تهویه ناقص و مدت زمانی که فرد در 

آنجا حضور داشته، بستگی دارد.

زمان طلایی برای نجاتزمان طلایی برای نجات

دکتر غلامرضا معصومی
متخصص طب اورژانس، 
عضو هيأت علمی دانشگاه 
علوم پزشکی ایران


